
Ieteikumi gatavojoties iespējamam elektrības padeves pārtraukumam 

Vētras, citu dabas stihiju vai tehnisku iemeslu dēļ uz kādu laika posmu var tikt 

traucēta elektrības piegāde patērētājiem. Šāda situācija var radīt zināmas neērtības 

mājsaimniecībām, piemēram, ietekmēt iespējas pagatavot ēdienu, apsildīt mājokli, 

uzsildīt ūdeni, sazināties, iegūt informāciju un tam līdzīgi.  

Tāpēc esam apkopojuši ieteikumus kā rīkoties šādā situācijā: 

➢ Ieteicams atslēgt no tīkla (protams, ja tas ir iespējams) pret sprieguma 

svārstībām jūtīgas ierīces, piemēram: 

✓ Datori un serveri - šīs ierīces var tikt bojātas vai zaudēt datus 

sprieguma svārstību dēļ. 

✓ Telekomunikāciju iekārtas - piemēram, maršrutētāji, modemi un citas 

tīkla ierīces. 

✓ Audio un video aprīkojums - piemēram, televizori, skaņas sistēmas un 

projektori. 

✓ Mājas elektronika - piemēram, ledusskapji, veļas mašīnas un 

mikroviļņu krāsnis. 

➢ Iepriekš jāuzlādē mobilie tālruņi, portatīvie datori, ja izmantojat tos 

informācijas iegūšanai ziņu portālos, ārējie akumulatori (powerbankas); 

➢ Jāsagatavo ar baterijām darbojošs radiouztvērējs, iegādājoties jaunas, 

piemērotas baterijas; 

➢ Jāsagatavo kabatas lukturīši vai LED apgaismojuma virtenes, kas darbojas ar 

baterijām, jāpārbauda to darbība un bateriju krājums; 

➢ Var sagādāt sveces apgaismojumam. Atgādinām - dedzinot sveces jāievēro 

īpaša piesardzība, lai izvairītos no ugunsnelaimes!   

➢ Turiet mājās nelielu dzeramā ūdens rezervi, tas var būt arī krāna (ja ir 

atbilstošas kvalitātes) vai akas ūdens; 

➢ Turiet mājās arī nelielu uzreiz lietojamas pārtikas rezervi – maizi, cepumus, 

riekstus, sausās brokastis un citus jums piemērotus un tīkamus produktus; 

➢ Pārliecinieties, ka automātiskās durvis vai vārtus, ja tādi ir, var atvērt arī bez 

elektrības padeves; 

➢ Pārdomājiet kā saglabāt siltumu mājoklī, vai ir alternatīvi siltumenerģijas 

avoti, pārskatiet siltā apģērba un segu krājumu, ja elektrības pārtraukums 

paredzams aukstajā gada laikā; 

 

Vairāk informācijas sagatavojuši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta kolēģi: 

Kā rīkoties elektrības piegādes traucējumu gadījumā  

Sagatavošanās elektrības padeves traucējumiem 

Aicinām arī lejuplādēt mobilās lietotnes “Aizkraukles novads” un “112 Latvija”, kur 

ērti saņemt informāciju mobilajā tālrunī. Šīs lietotnes arī izsūta ārkārtas situāciju 

brīdinājumus, ļaujot tiem sagatavoties savlaicīgi.  

https://www.112.lv/lv/raksts/67/elektrotiklu-bojajumi?objects_path=lv%2Fraksts%2F67%2Felektrotiklu-bojajumi
https://www.112.lv/lv/raksts/287/sagatavosanas-elektribas-padeves-traucejumiem?objects_path=lv%2Fraksts%2F287%2Fsagatavosanas-elektribas-padeves-traucejumiem

